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ГЛКРИЗИ
мукарризи расмй ба диссертатсияи Асламзода Некруз дар 
мавзуи “Бехатарй хамчун омили рушди уствори чомеаи 
точикистонй” барои дарёфти дарачаи илмии номзади 
илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, 
равандхо ва технологияхои сиёсй

Омузиши масъалахо, падидахо ва равандхои гуногуни инкишофи 
хаёти чамъиятй барои дарки амик ва васеи мушкилоти мухталифи 
инкишофи чомеа ва рушди онхо ахаммияти мухим доранд. Бехатарй ва 
таъмини он, кафолати рушди уствори чомеа аз чумлаи чунин падида ва 
масъалахои мехварии инкишофи давлат ва чомеахои муосир буда, диккати 
доирахои илмию тахкикотиро ба худ чалб намудааст. Барои хар давлат 
мавчудияти бехатарй омили мухими инкишоф ва рушди мутаносиб, 
химояшавандагии манфиатхо ва талаботхои тамоми чомеа эътироф 
мегардад. Дар низоми давлатдории муосири Точикистон низ ахаммияти 
мавчудияти бехатарй ба сифати омили рушди уствори чомеаи он макоми 
аввалиндарача дорад. Бехатарй кафолати инкишофи озод, мавчудияти 
мустакилияти сиёсй, мутаносибии муносибатхо, татбики стратегия ва 
хадафхои дурнамои рушд, химояи хуку^ ва озодихои инсон, инкишофи 
чомеа, химояи манфиатхои миллй, тахкими арзишхо ва принсипхои 
миллии давлатдорист. Х,амин аст, ки кушишхои тамоми давлатхо, 
таркиботи институтсионалии онхо, иттиходи давлатхо, субъектони сиёсати 
миллй ва глобалй бахри таъмини мехатарй ва химояи манфиатхои миллй, 
таъмини рушду инкишофи хаёти хуррами башарият равона шудаанд. Аз ин 
чост, ки тахкики масъалаи бехатарй, ба сифати омили рушди уствори чомеа 
баромад намудани он диккати мухаккикони сатхи гуногунро ба худ 
кашидааст. Х,еч набошад, дар навбати аввал мухаккикон бар он мекушанд, 
ки дар раванди инкишофи чомеа ва давлат, химояи хукук ва озодихои 
инсон, кафолати вокеъшавандагии талаботхои онхо чойгохи мавчудияти 
бехатарй ва зарурияти хатмии таъмин ва нигох доштани онро муайян 
намоянд. Аз чумла, диссертант Н. Асламзода низ кушиш намудааст, ки ба 
хамин монанд вазифахоро хал намояд.



Диссертант кушидааст, ки тавассути омузиш ва тахкики масъалахои 
умумии бехатарй ва рушди устувор ба пахлухои гуногуни он мурочиат 
намуда, маком ва зарурияти таъмини онро барон рушди давлату чомеа ва 
инкишофи инсон муайян намояд. Х,олати рузмаррагии мавзуи тахкикотй 
дар мухиммият ва хатмияти мавчудияти бехатарй бахри тахкими рушди 
устувори чомеаи Точикистон ва нигох доштани вахдату якпорчагии он 
ифода меёбад. Дар радифи чорабинихои дигар оид ба таъмини бехатарй аз 
хатархо ва тахдидхои замони муосир нигох доштан ва тахкими 
истиклолияти сиёсй, аз чумла мухторияти давлатй масъалаи мухим ба 
шумор меравад. Аз назари муаллиф тахкими истиклолият худ як макоми 
нигох доштани бехатарй ва рушди устувори давлат аст.

Ба масъалахои назариявию методологии омузиши мавзуъ ру оварда, 
тахлил ва хулосагирихои амалии онро мадди назар намудааст. Чунин тарзи 
муносибат ба муаллиф имконият додааст, ки тавассути муайян намудани 
мафхум ва хусусиятхои асосии падидаи бехатарй ба фахми дурусти 
мохияти он расад. Х,олати натичагирии кори тахкикотй имконият медихад, 
ки хосиятхои амалию вокеии он ба фахми дурусти масъала ворид гардида, 
падидаи вокеиро дар низоми мушаххаси муносибатхо муайян намояд. Аз 
ин чост, ки кори диссертатсионии Н. Асламзода ахаммияти калони 
назариявй ва амалиро касб намудааст.

Тахкикотй диссертатсионии Асламзода Некруз дар мавзуи “Бехатарй 
хамчун омили рушди устувори чомеаи точикистонй” барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй ба шиносномаи ихтисоси 23.00.02 -  
Ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй, ки аз руйи он ба Шурой 
дессертатсионй мувофики фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президента Чумхурии Точикистон аз 1-уми ноябри соли 2021, тахти 
№311/01 хукуки кабули дессертатсияхо барои химоя дода шудааст, мувофик 
мебошад. Х,амзамон тахкикот ба талаботи Фехристи ихтисосхое, ки аз руйи 
онхо дар Ч,умхурии Точикистон унвонхои илмй дода мешаванд ва бо 
карори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Чумхурии Точикистон аз 30-юми ноябри соли 2017, тахти №5/2 тасдик 
шудааст, мувофикат мекунад.

Хосияти хамарофарогирро сохиб будани тахцидхо ва хатархои замони 
муосир хавфи бештареро ба рушду инкишофи тамоми давлатхо, аз чумла 
Точикистон ва хаёти осоиштаи мардум эчод мекунад. Масъалаи хифзи 
низоми давлатдорй, таъмини рушди устувор, хифзи тартиботи чамъиятй, 
риояи хукук ва озодихои инсон ва шахрванд дар мачмуъ, масъалаи 
таъмини бехатарй ва хифзи истиклолияту якпорчагй масъалаи рузмарраи



рушди Точикистон ба хисоб мераванд. Барой Точикистон хамчун давлати 
мустакил зарурати таъмини бехатарй ва рушди устувори он дар шароити 
хозираи инкишоф ахаммияти бештареро сохиб аст.

Тахдиди мафхум, мохият ва хусусиятхои бехатарй хамчун омили 
асосии рушди устувори чомеаи точикистонй имкон медихад, ки он харчи 
бехтару возехтар фахмида шавад. Мафхумхои “бехатарии миллй” ва 
“рушди устувор” бо мафхуми “манфиатхои миллй” дар шароити муосири 
инкишоф барои Точикистон алокамандии зич дорад. Гузашта аз ин, 
шароити бехатарй ва рушди устувор дарачди баландтари вокеъгардии 
манфиатхои миллист. Бехатарии миллй, пеш аз хама, барои таъмини 
дахлнопазирии манфиатхои хдётан мухим -  сохибихтиёрии миллй, 
тамомияти арзии давлати миллй ва хнфзи ахолии он ахаммияти барчаста 
дорад. Чунин гузориш ва вокеияти масъала холати мухиммияти раванди 
тахкикоти онро таквият мебахшад ва мухаккикро барои дарёфти роххои 
халли масъалахои таъмини бехатарй ва рушди устувори давлат ва чомеа 
сафарбар менамоянд. Аз ин нуктаи назар кори диссертатсионии 
мухокимашаванда ахаммияти мухимми сиёсй ва амалиро касб намудааст.

Диссертант дар халли масъалаи илмй, мукаррар намудани маком ва 
ахаммияти бехатарй дар рушди устувори чомеаи муосирро дуруст тавсиф 
намуда, ахаммияти бехатариро барои инкишофи шахе, чомеа ва давлат, 
барои таъмини рушди устувори чомеа, аз чумла чомеаи точикистонй 
нишон додааст.

Бехатарй хамчун системаи мураккаби хам сиёсй муайян гардидааст. 
Он холат ва шароити махсусе дониста мешавад, ки дар асоси он рушди 
устувори чомеа таъмин мегардад. Чунин шароит имкон медихад, ки рушди 
устувор, конеъ намудани талаботи хаётй, кобилияти истодагарй намудан 
дар мукобили тахдидхо, рушду инкишоф ва пешрафт таъмин карда 
шаванд. Дар баробари ин бехатарй унсури асосии таркибии системаи сиёсй 
ба шумор рафта, таксимнопазирй, устуворй ва мустакилияти онро таъмин 
намуда, имкон медихад, ки системаи сиёсй худро аз тахдидхо, хатархо, 
бухронхо ва эхтимоли cap задани онхо хифз намояд ва рушди устувори 
худро таъмин созад.

Н. Асламзода дар раванди иншои рисола аз адабиёти васеи илмию 
оммавй ва санадхои гуногун истифода намуда, кушидааст, ки хулосахоро 
дар рафти тахияи кори диссертатсионй дар мавриди таквияти андешахо 
истифода намояд. Он холатест, ки пахлухои ахаммияти махсуси илмии 
рисоларо таквият мебахшад. Диссертант кушиш намудааст, ки сатх,и 
омузиши мавзуъ ва тахдили амик, ба гуруххо чудо намудани адабиётро 
вобаста ба самти тахкикот дуруст дарк намуда, масъаларо матрах намояд.



Н. Асламзода максад ва объекту предмета тахдикотро дуруст муайян 
намуда, ичрои вазифахои гузошташударо муваффакона анчом додааст. Дар 
кори диссертатсионй холатхои нави тахкикоти илмй мушаххасан муайян 
гардида, онхо илман асоснок карда шудаанд. Ба он чанбахое, ки таъмини 
бухатарй ва зарурияти будани онро барои инкишофи устувор ва дурнамои 
рушди ч,омеаи Точикистон тавсиф месозанд, таваччухд махсус зохир 
намуда, хдмаи холати навгонихои рисола дар таркиботи нуктахои асосии 
ба дифоъ пешниходшаванда инъикос гардидаанд.

Диссертант чанбахои назаравию методологии мавзуъро тахлил 
намуда, сатхи амалишавии онхоро дар амалияи чамъиятй нишон додааст. 
Ин холатхо далели он мебошанд, ки муаллиф мохияти масъалаи 
тахкикшавандаро дарк намуда, онро хам аз назари амалй ва хам аз чихати 
назариявй асоснок намудааст. Муаллиф дар раванди омузишу тахдили 
мавзуи диссертатсия низ аз методхои зарурии тахкикоти сиёсй ба таври 
васеъ ва зарурй истифода намудааст. Дар баррасии масъалаи бехатарй 
омили асосии рушди чомеаи точикистонй мачмуи методхои умумиилмй ва 
методхои махсуси илмхои сиёсй, ба монанди методхои тахдиливу ташхисй, 
системавй, консептуалй, меъёриву арзишй ва гайра истифода гардидаанд.

Муаллифи диссертатсия дар рафти тахкикот ба масъалахои мухталифи 
таъмини бехатарй ва тахкими раванди рушди устувори чомеаи точкистонй, 
химояи манфиатхои миллии Точикистон ба сифати давлати миллй 
таваччу^и хоса намуда, ба натичахои назаррас ноил гардидааст. Дар 
робита ба ин, тархи муваффаки низоми таъмини бехатарй ва рушди 
устувори чомеаи Точикистон, тахкими неруи институтсионалии давлатй ва 
гайридавлатии таъмини бехатарй ва рушди устувор, ки зарурати хатмй 
дорад, мавриди омузиш карор гирифтаанд.

Н. Асламзода дар рафти тахкикоти диссертатсионй бехатарй ва 
зарурати таъмини онро мавриди омузиш карор дода, ба натичахои зарурй 
расидааст.

Хатар ва тахдидхо ба низоми бехатарй ва рушди устувори Точикистон 
ва чомеаи точикистонй ходиса ва амалхое метавонанд ба хисоб раванд, ки 
дар доираи максадхои зуд зарар расонидан вокей гардонида мешаванд. Ба 
монанди, таназзули сиёсати давлатй, вайрон намудани низоми мавчудаи 
системаи сиёсй, махдуд намудани демократия ва хокимияти халкд, 
халалдор гардонидани муътадилии инкишофи сиёсй ва аз байн бурдани 
мувозинати рушди чомеа, коста гардонидани ризоияти чамъиятй ва сулхи 
шахрвандй, халалдор гардонидани озодихо ва хукукхои сиёсй ва гайра. 
Таъмини бехатарй ва рушди устувори Точикистон манфиати 
аввалиндарачаи миллй ба хисоб мераванд. Муаллиф нисбат ба давлати



Точикистон манфиатхои миллиро талаботи бошуурона, расман 
ифодаёфтаи объективй медонад, ки татбики пайгирона ва хифзи он 
мавчудияти устувор ва рушду пешравии давлатро таъмин менамояд.

Ахамияти илмию амалии натичахои диссертатсия дар он ифода 
меёбад, ки дигаргунихои раванду ходисахои замони муосир, шаклгирии 
тахдиду хатархо ва бухронхои инкишофи мавриди омузиш, тахлил ва 
хулосагирихои сахех карор гирифтаанд. Натичахои бадастовардашударо 
метавон дар тахкикотхои минбаъда, дар раванди таъмини бехатарй, 
тахкими заминахои истиклолият ва рушди устувори чомеаи точикистонй, 
химояи манфиатхои миллй, тахия ва ба рох мондани чорабинихо атрофи 
таъмини бехатарй ва рушди устувори чомеа истифода намуд.

Х,амзамон маводхои диссертатсия дар раванди таълими фанхои 
Сиёсатшиносй, Амнияти миллии Точикистон, Манфиатхои миллии 
Точикистон, Равандхои сиёсй, Геополитика ба сифати таълими курси 
махсус, инчунин дар тахияи барномахои таълимй ва китобхои дарсии 
фанхои мазкур метавонанд истифода шавад.

Муаллиф тавонистааст, ки масъалахои асосии тахкикотро ба таври 
кофй ва зарурй дар мукаддимаи диссертатсия асоснок намояд. Асосхои 
назариявй, илмй-амалй, методологй, навгонихои тахкикот ва масъалахои 
барои дифоъ пешниходшударо ба таври барчаста нишон дода, холати 
истифодаи вокеии онхоро мукаррар намояд. Дар ду боб ва шаш зербоби 
диссертатсия онхоро ба таври амик мавриди тахлил ва хулосагирихо карор 
дихад.

Дар кисмати аввали диссертатсия, асосан масъалахои назариявию 
методологии тахкики бехатарй, мохият ва хусусиятхои бехатарй хам чу н 
омили рушди устувори чомеа, тахдили масъалаи бехатарй аз нигохи 
мактабхои тахкикотй илмй мавриди омузиш ва хулосагирихо карор дода 
шудаанд. Бештар тарзи муносибати консептуалй истифода гардида, 
вазифахои тахкикотй анчом дода шудаанд. Дар он таваччухи асосй ба 
масъалахое дода мешавад, ки дар назарияи сиёсии муосир хамчун 
мушкилоти мухими бехатарии миллй ва манфиатхои миллй эътирофи умум 
пайдо намудаанд. Муаллиф бештар ба мазмун ва мохияти бехатарй, 
бехатарии миллй диккат дода, андешахоро тавассути овардан, чой додан ва 
тавсифи назари мухаккикони макон ва замони гуногун матрах намудааст. 
Диссертант дар натичаи тахкикотй худ муносибати таълимотхои гуногуни 
низоми мазкурро мавриди омузиш карор дода, ахаммият ва зарурияти 
таъмин ва мавчудияти бехатариро барои давлати миллии Точикистон 
тавсиф намудааст. У инчунин махсусиятхои раванди рушди устувори



чомеаи точикистониро дар шароити муосир мавриди тахкнк карор дода, ба 
натичахои назаррас расидааст.

Дар кисмати дуюми рисолаи дисертатсионй дикдати муаллиф ба 
омузиши масъалахои мухими таъмини бехатарй ва инкишофи чомеаи 
точикистонй, тахдид ва хатархо ба низоми бехатарии Точикистон дар 
шароити муосир, роххои хифзи манфиатхои миллй дар шароити тахдид ва 
хатархо, механизми таъмини бехатарй ва рушди устувор дар Точикистон 
равона гардида, мавриди тахкик ва тахлилу натичагирихо карор 
гирифтаанд. Диссертант дар рисолаи диссертатсионй аслан дар шароити 
давлатдории миллй зери мафхуми таъмини бехатарии миллй он омилхоеро 
таъриф додааст, ки боиси амалишавй ва хифзи манфиатхои миллй 
мегарданд. Таваччухи асосиро ба масъалаи хифз гардида ва дар холати амн 
карор гирифтани тамоми бошандагони кишвар, таъмини бехатарии 
миллии давлати миллй хамчун вохиди мустакили худудию сиёсй, шинохт ва 
хифзи арзишхои миллй, химояи нишондихандахои микдориву сифатии 
коэффисенти инкишофи миллй, дарк кардани тахдиду хатархои дохилию 
хоричй ва бартараф намудани онхо, рох надодан ба хама гуна 
дахолаткунихо ба низоми бехатарии миллй, хифзи сиёсати давлатй ва 
хифзи худуди давлати миллй ва монанди инхо равона кардааст.

Дар хулосаи диссертатсия муаллиф натичахои ба даст овардаро баён 
сохта, оид ба истифодаи амалии онхо тавсияхои муфид пешниход 
намудааст.

Сахми муаллиф дар омузиши масъалаи мазкур дар он аст, ки у 
дархостхои худро мураттаб сохта, пешниходоти амалй ва пешбинихои 
илмиро дар мавриди масъалахои тахкикшаванда мушаххасан иброз 
намудааст. ^ам аи ин шаходати он аст, ки муаллиф сатхи касбияти 
заруриро пайдо намудааст ва кобилият ба тахкикоти илмиро дар 
фаъолияти хеш инъикос менамояд.

Аз руйи мавзуи диссертатсия муаллиф 8 маколаи илмй дар мачаллахои 
илмии такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Ч,умхурии Точикистон ба табъ расонидааст. Хдмчунин, нуктахои асосии 
тахкикот дар 9 конференсияхои гуногуни илмию амалии донишгохию 
чумхуриявй ва байналмилалй дар шакли маъруза пешниход гардидаанд. 
Теъдоди маводи чопшуда ба банди 35-и Тартиби до дани дарачахои илмй, 
ки бо К^арори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, 
тахти №267 тасдик шудааст, мувофик мебошад.

Дар интишорот натичахои асосй, хулосахои тахкикот ва тавсияхои 
муаллиф инъикоси худро ёфтаанд.



Автореферат ва корхои илмие, ки дойр ба мавзуи тахкикотй чоп 
гардидаанд мазмуни асосии рисолаи диссертатсиоииро ба таври зарурй 
инъикос менамоянд.

Диссертатсия ба талаботи банди 31-33-и Тартиби до дани дарачахои 
илмй, ки бо Карори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30-уми июни соли 
2021, тахти №267 тасдик шудааст, мувофик мебошад. Он фарогири 
масъалахое мебошад, ки ба шароити бухронии инкишофи чомеа ва 
зарурияти будани холати бехатарй ва химояи манфиатхои миллии 
Точикистон пайваст аст. Диссертатсия аз чониби муаллиф мустакилона 
навишта шуда, дорой мазмун ва мантики ягонаи дохилй мебошад. Дар 
диссертатсия нуктахои илмие ба химоя пешниход шудаанд, ки онхо дар 
замони муосир навгонии илмй махсуб меёбанд. Натича ва нуктахои асосии 
ба химоя пешниходшуда сахми шахсии муаллифи диссертатсия дар 
раванди омузиши масъалахои бехатарй хамчун омили рушди уствори 
чомеаи точикистониро нишон медиханд.

Дар баробари муваффакиятхо тахкикотй диссертатсионй аз баъзе 
норасогихо ва иштибоххо холй нест. Намунаи онхоро ба таври зерин 
нишон додан мумкин аст:

1. Дар кори диссертатсионй мактабхо ва самтхои илмии 
афзалиятнок ба таври махсус баррасй гардидаанд, вале хуб мешуд муаллиф 
тархи консептуалии мувофикд мактаби илмии муайянро, ки метавонад дар 
амалияи таъмини бехатарй ва рушди устувори чомеаи точикистонй 
мавриди истифодаи самаранок гардад, ба таври амик тавсиф менамуд.

2. Х,имояи манфиатхои миллй то кадом андоза метавонад аз 
таъмини бехатарии миллй вобаста бошад. Ба хамин чихат диссертант бояд 
таваччухи хоса менамуд ва бо хамин рисоларо мазмунан комилтар 
мегардонид.

3. Агар дар кори диссертатсионй то кадом андоза карор доштани 
таъсири фаъолияти сохторхои гайридавлатии Точикистон дар таъмини 
бехатарй ва рушду устувори кишвар муайян мегардид, рисола боз такмил 
меёфт.

4. Дурнамои таъмини бехатарй ва рушди уствори чомеаи 
точикистонй дар бахши алохида мавриди баррасй бояд карор мегирифт.

Дар мачмуъ диссертатсияи мазкур тахкикотй анчомёфта ба хисоб 
рафта, норасогихои дар боло зикршуда арзиши илмии онро кам 
намегардонанд.

Хулоса, рисолаи диссертатсионии Асламзода Некруз бо рузмаррагй ва 
навгонихои худ фарк намуда, ба талаботхо оид ба корхои диссертатсионй 
дар мавриди дарёфти дарачаи илмии номзади илм мувофик буда, муаллифи



он сазовори ноил гардидан ба дарадаи илмии номзади илмхои сиёсй аз 
руйи ихтисоси 23.00.02 — Ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй 
мебошад.

Такризи мазкур ба талаботи банди 67, 69, 71-72-и Тартиби додани 
дарадахои илмй, ки бо Кдрори Х,укумати Ч,умхурии Тодикистон аз 30-уми 
июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, мувофик мебошад.

Мукарризи расмй:
доктори илмхои сиёсй, профессор 
декани факултети сиёсатшиносй ва 
муносибатхои байналхалкии 
Донишгохи давлатии хукук,
бизнес ва сиёсати Тодикистон £—b/L. А. Акмалова

И.Х,. Мирпочоев

735700, Ч,умхурии Тодикистон, ш. Худанд, 
микронохияи 17-ум, бинои 1.


